
Edição Especial
Nº 2 - Abril
2015



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Abril de 2015

Edição Especial Nº 2
Abril - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Presidência da CAPES 

Portaria Nº 39, de 07 de Abril de 2015.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Responsável pelo Projeto de Reformulação do Sistema 
de Acompanhamento de Concessões no País - SAC, com o objetivo de coordenar os 
trabalhos de construção do novo sistema e de integração com os demais sistemas 
existentes na CAPES.

Art. 2º Compete à Comissão exercer as seguintes atividades:
a) 	 Validar as etapas, custos e cronogramas, assim como monitorar o andamento do 

projeto;
b) 	 Definir e validar o fluxo de informações (processo), as regras de negócio e os 

requisitos funcionais e não funcionais do novo sistema;
c) 	 Validar os protótipos funcionais das interfaces gráficas (telas) do novo sistema;
d) 	 Homologar a construção das funcionalidades do novo sistema;
e) 	 Acompanhar o processo de implantação do novo sistema;
f) 	 Definir e validar o plano de treinamento para usuários internos e externos;
g) 	 Validar as solicitações de melhoria e de novas funcionalidades após a implantação 

do novo sistema;
h) 	 Repassar informações sobre o andamento do projeto para os demais membros 

de suas respectivas diretorias.

Art. 3º A comissão será composta por representantes das seguintes Diretorias, indicados 
pelos seus titulares:

a)   Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI, que a coordenará;

b)   Diretoria de Programas e Bolsas no País – DPB;

c)   Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica – DEB;

d)   Diretoria de Educação a Distância – DED;

e)   Diretoria de Relações Internacionais – DRI;

f)    Diretoria de Avaliação – DAV;

g)   Diretoria de Gestão – DGES.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Abril de 2015

Edição Especial Nº 2
Abril - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Abril de 2015

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 7 de Abril de 2015

Ministro da Educação
RENATO JANINE RIBEIRO

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão 
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Astrogildo Brasil - DTRAT

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


